CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo - n° 152 - Centro - Cep 29.370-000
CmCESb SO UdCLD Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

EXCELENTÍSSIIVIO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CONCEIÇÃO DO CASTELO, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

PEDIDO DE PROVIDENCIAS

O Vereador abaixo-assinado, nos termos do Art. 129 do Regimento Interno,
apresenta a Vossa Excelência o presente Pedido de Providência, para após ouvido
o Plenário desta Casa de Leis, ser encaminhado ao Exmo. Prefeito Municipal, Sr.
Christiano Spadetto, sugerindo que o Poder Executivo Municipal interceda junto ao
DETRAN, no sentido de providenciar a demarcação de vagas de estacionamento
destinadas a pessoas com deficiência física nas vias públicas da cidade (onde elas
ainda não foram demarcadas), como em pontos em frente a templos religiosos,
bancos, entre outros.

O Pedido de Providências ora apresentado se faz necessário, tendo em vista
que no município há poucos pontos com vagas de estacionamento demarcadas
para pessoas com deficiência física, portanto, sugere-se que o Poder Executivo
Municipal interceda junto ao DETRAN no sentido de garantir e melhorar o acesso a
vagas de estacionamento para deficientes físicos, em locais ainda não
contemplados, onde o acesso das pessoas com algum tipo de deficiência ou
mobilidade reduzida é limitado, principalmente em frente aos Templos Religiosos.

Certo da aprovação dos nobres companheiros e do atendimento do Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, antecipadamente agradeço.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Conceição do Castelo - ES, em
16 de abril de 2021.

AUGUSTO SOARES
Vereador da Câmara Municipal de

Conceição do Castelo-ES.

Processo: 7879/2021

Tipo: Pedido de Providência: 141/2021
Área do Processo: Legislativa
Data e Hora: 16/04/2021 11:17:45

Procedência: Augusto Soares
Assunto: Sugere que o Poder Executivo Municipal
interceda junto ao DETRAN, no sentido de providenciar a
demarcação de vagas de estacionamento destinadas a
pessoas com deficiência física nas vias públicas da cidade
(onde elas ainda não foram demarcadas), como em pontos
em frente a templos religiosos, bancos, entre outros.